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Souhrn

Hlavním cílem diplomové práce je studium elektrických, termických a optických vlastností a struktury

připravených fosfátových skel.

V práci byla studována fosfátová skla modifikovaná oxidy kovů v systému 20PbO-xCuO-(40-x)ZnO-

40P2O5, kde x = 0; 2.5; 5; 10; 15; 20 a 25 mol. % CuO.

Vzorky skel byly připravovány přímou syntézou z výchozích látek vysoké čistoty. Celkem bylo

připraveno 7 vzorků, z toho jeden vzorek byl částečně krystalický a jeden vzorek nebyl homogenní,

kdy se polovina vzorku odlišovala barvou.

Vzorky byly charakterizovány pomocí hustoty a měrného obejmu. Jejich struktura byla studována

pomocí Ramanovy spektroskopie a infračervené spektroskopie. Teplota skelné transformace,

deformační teplota měknutí a koeficient teplotní roztažnosti skel byly zkoumány pomocí

termomechanické analýzy. Šířka optického gapu a optická propustnost byly měřeny pomocí UV-VIS

a měření teplotní závislosti stejnosměrné elektrické vodivosti bylo provedeno DC metodou.

Aktivační energie elektrické vodivosti byla vypočtena ze závislosti lnσ vs. 1000/T, kdy se Ea nachází

intervalu hodnot ~ 1,06-0,78 eV. Šířka optického zakázaného pásu se pohybovala v rozmezí Eg
02 ~3,89-

2,39 eV. Z trendů koeficientu teplotní roztažnosti, optického gapu a aktivační energie elektrické

vodivosti lze vyvodit, že CuO se do koncentrace 10 mol. % CuO chová jako modifikátor fosfátové sítě.

Při vyšších koncentracích se nejspíše chová síťotvorně.

Změny v Ramanových a infračervených spektrech odrážejí změny ve struktuře skel. V práci jsou

přiřazovány nalezené vibrační pásy k vibracím strukturních celků. S postupným přidáváním oxidu

měďnatého se mění poměr Q2 jednotek/Q0 celků. Pásy samotného CuxO nebyly v Ramanových ani

infračervených spektrech identifikovány.

V odborné literatuře nebyla zatím systému PbO-CuO-ZnO-P2O5 věnovaná pozornost, proto je cílem této

práce přiblížit termické, optické a elektrické vlastnosti fosfátových skel tohoto složení.

Sumary

The main aim of the thesis is to study the electrical, thermal and optical properties and structure of

the prepared phosphate glasses.

In this work, phosphate glasses modified with metal oxides in the system 20PbO-xCuO-(40-x)ZnO-

40P2O5, where x = 0; 2.5; 5; 10; 15; 20 and 25 mol. % CuO, were studied.

The glass samples were prepared by direct synthesis from high purity starting materials. A total of 7

samples were prepared, of which one sample was partially crystalline and one sample was not

homogeneous, with half of the sample differing in colour.

The samples were characterized by density and specific volume. Their structure was studied by Raman

spectroscopy and infrared spectroscopy. The glass transition temperature, softening strain

temperature and thermal expansion coefficient of the glasses were investigated by thermomechanical

analysis. The optical gap width and optical transmittance were measured by UV-VIS,

and the temperature dependence of DC electrical conductivity was measured by DC method.

The activation energy of electrical conductivity was calculated from the dependence of lnσ vs. 1000/T,

where Ea is in the interval of values ~1.06-0.78 eV. The width of the optical forbidden band was

in the range of Eg
02 ~3.89-2.39 eV. From the trends of thermal expansion coefficient, optical gap

and activation energy of electrical conductivity, it can be inferred that CuO behaves as a modifier

of phosphate network up to 10 mol. % CuO concentration. At higher concentrations it probably

behaves as a network modifier.

Changes in the Raman and IR spectra reflect changes in the structure of the glasses. In this work,

the found vibrational bands are matched to the vibrations of the structural units. With the gradual

addition of copper oxide, the ratio of Q2 units/Q0 units changes. CuxO bands alone were not identified

in the Raman or infrared spectra.

The PbO-CuO-ZnO-P2O5 system has not yet received attention in the literature, therefore the aim

of this work is to present the thermal, optical and electrical properties of phosphate glasses of this

composition.
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1. Úvod

Sklo je nedílnou součástí našeho světa už několik tisíc let. Dnes je sklo považováno za velmi atraktivní

materiál, který se používá jako stavební materiál, chemické nádobí, v optice a mnoho dalšího. Látek

schopných tvořit sklo je hned několik. Převážnou část historie, lidstvo používalo skla na bázi oxidu

křemičitého. Postupem času se kromě tradičních silikátových skel začali vyrábět i skla netradiční, mezi

které patří skla fosfátová, borátová, chalkogenidová, halogenidová atd. Tyto skla mají využití v lékařství

(bioaktivní skla), elektrotechnice, optice (speciální čočky), letectví nebo při ukládání radioaktivního

odpadu.

Fosfátová skla se na Katedře obecné a anorganické chemie studují od roku 1997. Pozornost je jim

věnována zejména, kvůli jejich specifickým vlastnostem jako je vysoký index lomu a nízký rozptyl světla.

Oproti křemičitým sklům, mají fosfátová skla nižší teploty tavení, nižší teplotu skelné transformace

i deformační teplotu měknutí. Propouštějí světlo v infračervené i UV oblasti a mají vysokou odolnost

vůči elektrickému průrazu. Nevýhoda fosfátových skel je jejich nízká odolnost proti vlhkosti. Chemickou

odolnost lze zvýšit přídavkem různých dopantů, které mají charakter modifikátorů nebo pomáhají

tvořit skelnou síť. Fosfátová skla se složením PbO-CuO-ZnO-P2O5 zatím nebyla prostudována.

Cílem této diplomové práce byla příprava fosfátových skel systému PbO-CuO-ZnO-P2O5, dále pak

vyšetření jejich fyzikálně-chemických a termických vlastností, studium jejich struktury a nalezení

vzájemných vztahů mezi vlastnostmi a strukturou skel.

Práce je členěna následujícím způsobem. V první kapitole jsou probrány teoretické aspekty a dosavadní

poznatky o skelném stavu, fosfátových sklech a jednotlivých optických, elektrických a termických

vlastnostech skel. V druhé kapitole je popsána metodika přípravy, zpracování a měření studovaných

skel. V poslední části jsou uvedeny výsledky studie, které jsou v této kapitole diskutovány. Následuje

závěr, který shrnuje výsledky studie, a nakonec je uveden seznam použité literatury.
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2. Teoretická část

2.1 Skelný materiál a jeho vlastnosti

Pojem sklo nemá zcela ustálenou definici. Ta se měnila s postupným vývojem skelných materiálů. Pod

termínem sklo si lze představit neomezenou řadu materiálů, nejčastěji anorganické látky,

které považujeme ze strukturního hlediska za amorfní pevné látky, postrádající uspořádání

strukturních jednotek na dlouhou vzdálenost a vykazující oblast skelné transformace, získané

postupným chlazením taveniny [1]. Při stejných množstvích zaujímá sklo větší objem než krystalická

látka, protože neuspořádaná struktura se vykazuje větším objemem než látka uspořádaná (obr. 1) [2].

Obrázek 1 znázorňuje závislost měrného objemu na teplotě. Spojnice bodů (1,2,3,4) představuje

krystalizující látku, kde bod 1 je tavenina a bodem 2 se rozumí teplota tuhnutí. Mezi body 2-3 se

důsledkem uspořádání atomů do krystalové mřížky výrazně změní objem. Látka tvořící sklo je

znázorněna pomocí spojnice bodů (1,2,5,6 resp. 7,8), kdy nenastává krystalizace v důsledku dostatečné

rychlosti chlazení, ale dochází k plynulé změně objemu až do bodu 5, kde látka dosáhne takové viskozity

(1013 dPa·s), že se jeví jako pevná látka. V této chvíli se jedná o takzvanou přechlazenou kapalinu, která

má stále stejné uspořádání atomů jako v tavenině. Vlivem dalšího ochlazení se snižuje pohyblivost

atomů, tím se zmenšuje i objem látky až do bodu 6, a dochází k ‚‚zamrznutí‘‘ a vzniku skelného

Obrázek 1 Teplotní závislost měrného objemu a entalpie látek v kapalném, krystalickém a skelném stavu [3].
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materiálu. Pakliže se tavenina ochlazuje pomaleji, přesto vyšší rychlostí než kritickou pro vznik

krystalizace, dojde k plynulé změně objemu až při teplotě T, kterou představuje bod 7. Následně se

objem postupně sníží až do bodu 8, představující sklo [4].

Skla nejčastěji vznikají tavením tzv. sklářského kmene (směs surovin) ve sklářské peci. Výsledkem je


[…]


400– 600 cm-1, který byl rozdělen na dva píky o vlnočtech 530 cm-1 a 500 cm-1. Celkem jsme tedy získali

10 pásů.

Zvyšováním koncentrace na CuO na úkor ZnO způsobuje zřetelnější změny pásů příslušejícím vibracím

P=O u Q2 jednotek a Q0 jednotek. Změny obou jdou vždy proti sobě. První významná změna nastává

u prvního přídavku CuO (2,5 Cu), kdy dochází k výraznému snížení Q0, respektive zvýšení Q2

koncentrace jednotek. Následným zvyšováním koncentrace do 10 mol. % CuO dochází k opačnému

trendu, téměř až na původní hodnoty vzorku 0 Cu, stejně jako v případě Ramanovy spektroskopie.

Pozorujeme zde lokální extrémy koncentrací obou jednotek. Další zvyšování koncentrace CuO až ke 25

mol. % vede k růstu koncentrace Q2 jednotek, respektive poklesu Q0 jednotek mírně na hodnoty pro

vzorek 2,5 Cu. To nám koresponduje s kompoziční závislostí KTR, kde vzorek 10 Cu vykazuje nejnižší

hodnotu KTR, je tedy v rámci studované kompoziční řady nejvíce „zesítěný“, má tedy nejvyšší

koncentraci Q2 jednotek.

Modrý 5m Cu a zelený 5z Cu vzorek opět vystupují jako by měly nižší (modrý) respektive vyšší (zelený)

koncentraci CuO.

Obrázek 28 Rozklad pásu v oblasti 650-1600 cm-1 pro vzorek 10 Cu.
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Přiřazení jednotlivých pásu k určitým vibracím u fosfátových skle jsou uvedeny v tabulce 7.

Tabulka 7 Frekvence vibračních pásů a jejich přiřazení pro infračervená spektra.

Frekvence (cm-1) Přiřazení pásů

~500 Vibrace vazby Zn-O [64]

~530 (P-O-) deformační vibrace [64]

~740 (P-O-P) symetrické vibrace můstkových kyslíků [65]

~890 (P–O-P) asymetrické vibrace můstkových kyslíků [66]

~970 (P-O-) symetrické vibrace v Q1 jednotkách [64]

~1040 Vibrace Q0 tetraedrů [64]

~1120 (P-O-Zn) a (P-O-Pb) můstky; (P-O-) asymetrické vibrace Q2 jednotky [64]

~1190 (P-O-) vibrace Q2 jednotek [64]

~1250 Vibrace P=O spojena s asymetrickými vibracemi (PO2) ve Q2 jednotkách [67]

~1385 (PO2) asymetrické vibrace P=O [64]
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo rozšířit informace o fosfátových sklech systému PbO-CuO-ZnO-P2O5.

Předmětem studie byla příprava a měření jejich základních fyzikálně-chemických vlastností, studium

termických vlastností a struktura byla zjišťována spektroskopickými metodami. Bylo připraveno 7

vzorků v kompoziční řadě 20PbO-xCuO-(40-x)ZnO-P2O5, kde x = 0; 2,5; 5; 10; 15; 20 a 25 mol. % CuO.

Vzorky byly připraveny tavením výchozích surovin definované čistoty v korundových kelímcích

při teplotě cca 1000 °C s cílovou hmotností 20 g příslušeného skla. Ze sedmi připravených vzorků bylo

6 homogenních a jeden částečně krystalický (20PbO-25CuO-15ZnO-40P2O5). Vzorek skla bez obsahu

CuO byl čirý a s postupným zvyšováním obsahu CuO se barva skel měnila přes modrou až do tmavě

zelené barvy.

Závislost hustoty vzorků na obsahu CuO celkové vzrůstá (výjimka sklo s obsahem 2,5 mol. % CuO)

v intervalu hodnot z 4,13 na 4,27 g·cm-3. Celkový vzrůst souvisí s vyšší hustotou oxidu měďnatého

v porovnání se ZnO. Závislost měrného objemu na obsahu CuO má zcela opačný trend a hodnoty Vm se

pohybují v rozmezí 32,45-31,26 mol·cm-3. Pokles je způsoben nižším molárním objemem CuO oproti

ZnO.

Pomocí termomechanické analýzy byla stanovena teplota skelného přechodu (Tg ~357-386 °C),

deformační teplota měknutí (Td ~393-425 °C) a koeficient teplotní roztažnosti (KTR ~9,1–10,6 ppm/°C).

Kompoziční trendy Tg, Td a KTR naznačují, že dochází s postupným zvyšováním koncentrace CuO

k pevnějšímu zesítění struktury skla.

Na tenkých vzorcích byla stanovena optická šířka zakázaného pásu v intervalu hodnot Eg
02 ~3,89–2,39

eV. Kompoziční trend závislosti Eg
02 na obsahu CuO ve skle naznačuje změnu chování oxidu měďnatého

v rozmezí koncentrací 5-15 mol. % CuO. Tento závěr koresponduje s výsledky termomechanické

analýzy a měrného objemu, kde se trendy závislostí mění při 10 mol. % CuO.

Teplotní závislost stejnosměrné elektrické vodivosti byla měřena pomocí volt-ampérové

charakteristiky. Získané hodnoty aktivační energie se pohybují v rozmezí Ea ~0,78-1,06 eV. Kompoziční

trend je nelineární s maximem při koncentraci 10 mol. % CuO.

Struktura byla zkoumána pomocí infračervené a Ramanovy spektroskopie. Z infračervené a Ramanovy

spektroskie je patrné, že vzorek s koncentrací 10 mol. % CuO obsahuje nejvíce Q2 jednotek na úkor Q0

celků. To nám potvrzují i výsledky KTR, kde vzorek se stejným složením vykazoval minimum, tedy

nejvyšší zesítění.
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