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„Skla systému PbO-CuO-ZnO-PiOs“

Bc. Kristýna Marklová se ve své diplomové práci zabývá přípravou a studiem
struktury a fyzikálně-chemických vlastností fosfátových skel modifikovaných oxidy kovů.
Cílem práce bylo studovat vliv rostoucí koncentrace mědi na vybrané vlastnosti a strukturu
těchto skel. Téma práce je aktuální, fosfátová skla jsou v centru pozornosti díky svým
fyzikálně-chemickým vlastnostem (např. koeficient teplotní roztažnosti, teplota měknutí),
nabízejícím široké technologické využití. V odborné literatuře nebyla dosud studovanému
systému věnována pozornost.

Autorka vypracovala podrobnou literární rešerši týkající se vlastností a struktury skel
systému PbO-ZnO-PiOs a vlivu obsahu mědi na strukturu a vlastnosti fosfátových skel.

Bc. Kristýna Marklová syntetizovala sedm vzorků skel systému 20PbO — xCuO — (40-
jc)ZnO - 4OP2O5, kde jc = 0; 2,5; 5; 10; 15; 20 a 25 mol. %. U připravených vzorků skel určila
měrnou hustotu a molámí objem. Termomechanickou analýzou stanovila teplotu skelné
transformace, koeficient teplotní roztažnosti a dilatometrickou teplotu měknutí. Pomocí UV-
VIS spektrometrie určila optickou šířku zakázaného pásu. Měřením stejnosměrné elektrické
vodivosti určila hodnotu aktivační energie a předexponenciálního faktoru. Strukturu skel
studovala Ramanovou a infračervenou spektroskopií. Kompoziční závislosti všech získaných
veličin diskutovala na základě změn složení a struktury skel.

Autorka prokázala zvládnutí poměrně široké řady experimentálních technik
potřebných ke studiu těchto skel a získala velké množství experimentálních dat, která
dokázala na základě svých znalostí interpretovat. Práce je napsána přehledně, bez zásadních
chyb a překlepů.

K diplomové práci mám tři připomínky a jeden dotaz
Na str. 39 je uvedeno místo reťlektivita reflexe.
Autorka používá místy nepřesné pojmy pro Tg (teplota skelné transformace): teplota
skelného přechodu (seznam zkratek, teoretická část a závěr) a transformační teplota
(teoretická část a str. 40).
Pomocí termomechanické analýzy se určuje dilatometrická teplota měknutí.
Deformační teplota měknutí se získává vysokoteplotní mikroskopií.
Proč se nepodařilo změřit Ramanovo spektrum pro vzorek 20 Cu?

Závěrem mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Autorka prokázala schopnost práce s literaturou, zvládnutí experimentální práce i zhodnocení
experimentálně získaných výsledků a jejich zpracování do přehledné písemné formy. Zadání
diplomové práce bylo splněno.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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